
radīts Latvi jā
Šī ir vienīgā telpa ēkā, kur gandrīz pilnībā

bija saglabājusies sienu un griestu ieloces

apdare. Izvēlētā restaurācijas tehnoloģija

paredzēja saglabāt esošo tonalitāti, tekstūru

un faktūru. Sienās tika injicēta saistviela, kas

“pielīmēja” atpakaļ tās vēsturiskā krāsojuma

apmetuma daļas, kuras vairs neturējās klāt.
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Sarunā ar arhitektu Reini Liepiņu “Dizaina Studija” skāra tikai
vie nu tēmu – kā savu laiku nokalpojušo ēku radoši piemērot
jau nam izmantojumam. Jau 18. gadsimtā tai piemitis vēl šodien
ska tāmais risinājums – divi stāvi ar tam laikam raksturīgo lielo
hal li, un tur, kur tagad ir viesu uzņemšanas zona, kādreiz slējies
man teļskurstenis. Nozīmīgākā pārbūve ēku skārusi 1870. gadā,
kad ticis uzcelts trešais stāvs, uzlikts jauns kārniņu jumts un
pa rā dījusies eklektisma periodam raksturīga plānojuma es tē ti -
ka. 20. gadsimta sākumā mājā iekārtotas grāmatu spiestuves
darb nīcas, bet padomju gados te atradās dzīvokļi. Ko ar šo laika
pār klājuma mantojumu darīt? Atmest kā lieku balastu vai re -
kon strukcijā izmantot kā saistvielu citam stāstam, kas pie sais -
tī tu dizaina viesnīcai vēl papildu interesi. Taujāts pēc gal ve na -
jiem atspēriena punktiem, kas iezīmēja topošā projekta tēlu,
Rei nis Liepiņš kā pamatargumentu izceļ tieši ēkas vēsturisko
vēr tību, tās jau gatavās struktūras pašpietiekamību, kas ne -
pra sa pievienot ko lieku, jāspēj tikai jau esošo piemērot pa re -
dzē tā izmantojuma prasībām. Nosacītajai interjera kvalitātei ir
jā būt pakļautai ēkas pamatstruktūrai, kas kļūst par tās galveno
es tētisko vērtību. Sienu apdarēm, to tonālajiem risinājumiem,
iekār tojuma detaļām konceptuāli jāiekļaujas mājas struktūrā
un tikai jāpapildina vēlamais koptēls. Tēls viesnīcai iecerēts kā
mi niatūra Vecrīga, kur ielu labirintā nav pārskatāmības tālu uz
priek šu, bet atklājums vai kāds sīks detaļu saspēles pār stei -
gums sagaidāms “ap katru stūri”. Tāds mazo atklājumu pie dā -
vā jums iespējami var kļūt par Dome Hotel pazīšanas zīmi, jo
kat ram vienīcas numuram ir sava noskaņa ar individuāli risi -
nā tu plānojumu, kas tapis ne tikai kopējās koncepcijas iniciēts,
bet to noteicis arī vecās ēkas raksturs. 

Protams, viesi nevar aplūkot katra numura īpašos efektus,
bet pie nākamās atgriešanās, iespējams, citā numurā pa pil di -
nošs iespaids garantēts ne tikai par viesnīcu, bet arī par vec pil -
sē tu, to skatot caur citas telpas logu. Labs risinājums ir iekš pa -
gal ma vertikālais dārzs (dārznieks Matīss Ozols), kur zaļā siena
kā periodiski pārlazēta glezna izseko gadalaiku maiņai un de -
pre siju uzdzenošo mūri izceļ kā vienu no vienīcas ekstrām. Te
no nākam pie vēl viena autoriem būtiska aspekta. Ir ne tikai do -
māts par kopējo ēkas struktūru, bet liela vērība pievērsta tieši
tam, kā iekļaujas katra detaļa, uz to raugoties no vairākiem ra -
kur siem. Vēl reizi rodams apstiprinājums salīdzinājumam ar
pa staigu vecpilsētā, kur pēkšņi atskatoties jau izstaigātajā ielā
var pamanīt ko tādu, kam tiešā pretskatā nav pievērsta uz ma -
nī ba. Plānojot telpu iekārtojumu, vienmēr jāspēj redzēt arī ar
pa kausi, jo tas ir likums ne vien arhitektūrā, bet jebkuras no za -
res ekspozīcijā, ka lietotājs / skatītājs neapstājas tikai vis lab vē -
lī gāk fokusētajā skatpunktā, bet spraucas un groza galvu, kā
nu labpatīkas, un pamanās uztvert arī to, ko labāk būtu ne fik -
sēt uz veiksmīgāko risinājumu rēķina. Šajā objektā izceļama
nian se, ka, autoriem rūpīgi izvēloties detaļas, arī viesiem ir at -
stā ta pietiekami liela iespaidu komplektēšanas brīvība. Ar sa -
mē rā koncentrētiem izteiksmes līdzekļiem panākta bagātīga
fak tūru un krāsu attiecību saspēles ritmika. 

Reinis Liepiņš vairākkārt uzsver, ka viesnīcas telpu sienas,
iz ņemot luksusnumurus, ir baltā krāsā, tomēr sajūta par in ter -
je ru ir kā par krāsaini piesātinātu vidi. To, ko turp māk atzinīgi
no vērtēs viesnīcas, restorāna un saunas viesi, rādīs laiks, bet
“Di zaina Studijai” šķiet būtiski arhitektam Reinim Lie pi ņam dot
iespēju iepazīstināt ar savu domu gaitu projektēšanas procesā.F
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Vēl viena iespēja
REINIS LIEPIŅŠ, SANDRA KRASTIŅA

Vecrīgā, Miesnieku ielā, jau kopš vasaras nogales darbojas
jauna viesnīca Dome Hotel. 17. gadsimta dzīvojamā ēka 
nu pārtapusi par 21. gadsimta dizaina vienīcu. 
Pasūtītājs – “Baltijas dizaina viesnīcas”; arhitektu birojs –
“Sudraba arhitektūra”. Projekta komanda – Reinis Liepiņš,
Ieva Leja, Ilze Liepiņa, Ainārs Plankājs, Normunds
Kagainis, Rihards Vietriņš, Ieva Radziņa, Renāte Pablaka,
Roberts Valdmanis, Gundega Dūduma-Ozola. 
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